



Рис. 5. Монетно-речовий скарб з с. Біли чин, 2023 р. (фото О. Бакальця)

Ігор Скоромний

ДІЯЛЬНІСТЬ ПОЧЕСНОГО КОНСУЛЬСТВА ЛАТВІЙСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ У М. ВІННИЦЯ У 2021-2024 РР.

Анотація. У статті висвітлено діяльність Почесного консульства Латвійської республіки у м. Вінниця упродовж 2021-2024 рр. Зокрема, окреслено початок заснування консульства у Вінниці та призначення Почесного консула. Відзначено особливу роль Почесного консульства в умовах повномасштабного російського вторгнення, що полягала в забезпеченні ЗСУ, сил ТРО паливом, автомобілями різного призначення, передачі значної кількості гуманітарної допомоги за власний кошт. Визначено обсяг гуманітарної допомоги Україні за рахунок співпраці Почесного консула із представниками Посольства Латвійської Республіки в Україні та представниками благодійних фондів. Окреслено діяльність Почесного консульства у сфері культури, освіти та спорту. Вказано на започаткування співпраці Почесного консульства із факультетом історії і міжнародних відносин Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського. Повідомлено про нагородження Почесного консула Латвійської Республіки у м. Вінниці та Вінницькій області Ігоря Скоромного «Хрестом Визнання» за особливі заслуги на благо латвійської держави.

Ключові слова: Вінниця, Латвійська республіка, Почесне консульство, благодійна допомога, Ігор Скоромний.

ACTIVITIES OF THE HONORARY CONSULATE OF THE REPUBLIC OF LATVIA IN VINNYTSIA IN 2021-2024

Abstract. *The article highlights the activities of the Honorary Consulate of the Republic of Latvia in Vinnytsia during the period from 2021 to 2024. In particular, it outlines the founding of the consulate in Vinnytsia and the appointment of the Honorary Consul. The special role of the Honorary Consulate during the full-scale Russian invasion is noted, particularly its efforts to support the Ukrainian Armed Forces and Territorial Defense Forces with fuel, vehicles of various types, and the delivery of significant humanitarian aid at its own expense. The volume of humanitarian aid provided to Ukraine through cooperation between the Honorary Consul, the Embassy of the Republic of Latvia in Ukraine, and charitable organizations is also highlighted. The article also discusses the consulate's activities in the fields of culture, education, and sports. It mentions the initiation of cooperation between the Honorary Consulate and the Department of History and International Relations at Vinnytsia Mykhailo Kotsiubynskyi State Pedagogical University. Additionally, it reports on the awarding of the "Cross of Recognition" to Igor Skoromny, the Honorary Consul of the Republic of Latvia in Vinnytsia and the Vinnytsia region, for his exceptional contributions to the benefit of the Latvian state.*

Keywords: *Vinnytsia, Republic of Latvia, Honorary Consulate, humanitarian aid, Igor Skoromny.*

10 вересня 2021 року відбулось відкриття Почесного консульства Латвії у м. Вінниця. На цій події була присутня делегація з Латвії на чолі з Повноважним Послом Латвії в Україні Юрісом Пойкансом. Право очолити консульство було надане Ігорю Олександровичу Скоромному – підприємцю, безпартійному, депутату Вінницької міської ради. З цього часу Почесний консул Ігор Скоромний бере участь в усіх офіційних подіях міста Вінниці як представник Латвійської Республіки [1].





В жовтні 2021 року у м. Вінниці відбувся Всеукраїнський Форум «Українські медики. Подвиг і жертвовність в здобутті та захисті Незалежності України», в якому взяли участь Почесний Консул Латвійської Республіки у Вінниці Ігор Скоромний та Аташе з питань оборони Посольства Латвійської Республіки в Україні, полковник Александрс Холмановс.

На честь 103-ї річниці Проголошення Латвійської Республіки, 17 листопада 2021 року в м. Київ пан Ігор Скоромний взяв участь в робочій зустрічі Почесних консулів Латвії з Надзвичайним та Повноважним Послом Латвійської Республіки в Україні паном Ілгварсом Клявою.

З початком повномасштабної війни в Україні Ігор Скоромний брав безпосередню участь в забезпеченні ЗСУ, сил ТРО паливом, автомобілями різного призначення за власний кошт. Також була передана велика кількість гуманітарної допомоги (продукти харчування, гігієни, медикаменти) в оточений ворогом Київ. Під час активних військових дій у Києві Ігор Олександрович допомагав працівникам Посольства Латвії в Україні евакуюватися в більш безпечні регіони країни та за кордон, знаходив можливість надати паливо для транспорту працівників Посольства під час критичного дефіциту палива в Україні. Також була надана всебічна підтримка і допомога латиській журналістці Ieva Vārņa, яка прибула в Україну, щоб мати можливість розповісти всьому світу про страшне і підступне вторгнення російських загарбників.

Разом з латвійськими партнерами Посольством Латвійської Республіки в Україні від початку війни було передано більше 100 автомобілів для різних військових частин та підрозділів ЗСУ, ГУР, НГУ, ДСНС України у Вінницькій області [2, 3, 4].



Загалом, завдяки співпраці Почесного консула Ігоря Скоромного з благодійним фондом «Pan Fund» на потреби ЗСУ було передано більше 200 автомобілів та близько 1000 приладів різноманітного призначення (FPV-дрони, квадрокоптери, зарядні станції, рації, прилади нічного бачення, військова амуніція, шоломи тощо).

Протягом всього часу на посаді Почесного консула, Ігор Скоромний постійно підтримує зв'язок з представниками Посольства Латвійської Республіки в Україні та представниками благодійного фонду «Uzņēmēji Mieram» - Laura Skrodele та kapelāns Elmārs Pļaviņš, які всебічно допомагають народу України.

За період своєї діяльності Почесний консул здійснив ряд заходів для розвитку дипломатичних відносин між Латвійською республікою та Україною, а саме:

- зустрічі з Повноважним Послом Латвії Ілгварсом Клявою, під час яких було вирішено низку питань благодійної допомоги для цивільних та військових України;
- зустрічі з Міністеркою оборони Латвії пані Інарою Мурнієце та Міністеркою економіки Латвії пані Ілзе Індріксоне з приводу розвитку міжнародних відносин, благодійної допомоги, налагодження економічної співпраці;
- зустрічі з Аташе з питань оборони Посольства Латвійської Республіки в Україні полковником Александрсом Холмановсом, заступником Аташе з питань оборони посольства Латвії в Україні Valerijs Bodnieks та старшим експертом з питань міжнародного військово-релігійного співробітництва Міністерства оборони

Латвійської Республіки Elmārs Pļaviņš, під час яких було налагоджено співробітництво з представниками Національної Академії Національної Гвардії України та представниками командування Повітряних Збройних сил України.

У травні 2024 року, за підтримки Почесного консула Латвійської Республіки у м. Вінниця Ігоря Скоромного, Вінницького міського голови Сергія Моргунова, Вінницької обласної військової адміністрації відбувся Українсько-Латвійський бізнес-форум, який об'єднав підприємців з Вінниччини та Латвії. На форумі були присутні Держсекретар Міністерства економіки Латвійської Республіки Едмундс Валантіс, Надзвичайний та Повноважний посол Латвії в Україні Ілгварс Клява, Другий секретар, Заступник голови Місії з політичних та економічних питань Крістапс Пурмаліс, Аташе з економічних питань Посольства Латвії в Україні Ainārs Mežulis та інші поважні гості з Латвії [5].



Також Ігор Скоромний брав участь у 10-му та 11-му засіданні Почесних консулів Латвійської Республіки, які відбувалися у липні 2022 року та липні 2024 року в м. Рига. Під час останнього візиту був присутній на зустрічі з Державним секретарем МЗС Латвійської Республіки паном Andris Pelšs та Прем'єр-міністром Латвії пані Evika Siliņa, відвідав Сейм (Парламент) Латвійської Республіки, де мав можливість поспілкуватися з Спікером Сейму пані Daiga Mierīņa та був присутнім на офіційному прийомі у Президента Латвії Edgars Rinkēvičs.

Підтримка України латиським суспільством велика і різнопланова. Так, на запрошення Ігоря Скоромного до України двічі приїжджали представники Державної поліції Латвійської Республіки на чолі з генералом Армандсом Руксом, заступником начальника поліції Нормундсом Грубісом, які особисто доставили транспортні засоби в кількості 39 автомобілів, що були відправлені на Донецький, Харківський, Дніпропетровський, Чернігівський напрямки для ЗСУ, а також авто були передані частині ДСНС у Вінницькій області для виконання професійних обов'язків. Також було привезено декілька

вантажівок з гуманітарною допомогою у вигляді генераторів, повербанків та інших необхідних засобів для наших бійців.



На посаді Почесного консула Латвії Ігор Скоромний також підтримує культурні події, які дозволяють краще ознайомитися з літературними творами латиських письменників. За підтримки Почесного консула Латвії у м. Вінниці Ігоря Скоромного та українського письменника-перекладача Віктора Мельника було видано збірку віршів авторки Māra Zālīte «Дума про сонце». В листопаді 2023 року організував презентацію книги латвійського письменника, громадського діяча, волонтера Юріса Албертса Улманиса «Коли війна стає особистою» [6].

В вересні 2024 року на запрошення відділення Національного олімпійського комітету України у Вінницькій області Почесний консул

приймав участь у Всеукраїнській церемонії відкриття Європейського тижня спорту.

Також одним з основних напрямків діяльності Почесного консульства у м. Вінниці є допомога в сфері освіти, налагодження зв'язків з освітніми закладами Латвії, обмін досвідом викладацького складу та обмін студентами. Одним з етапів розвитку в цьому напрямку стало підписання договору 30 вересня 2024 року про співробітництво з Вінницьким державним педагогічним університетом імені Михайла Коцюбинського. З метою реалізації договору на факультеті історії і міжнародних відносин Університету було створено українсько-балтійський центр, метою якого є здійснення наукових досліджень з актуальних проблем історії та міжнародних відносин країн Балтії, освітньої діяльності, надання практичних послуг з актуальних проблем історії, міжнародних відносин, а також підвищення рівня свідомості, культури та освіченості населення [7].



Керівництво Латвійської республіки належним чином оцінило заслуги Почесного консула Ігоря Скоромного. З нагоди 106-річниці Проголошення Латвійської Республіки, на запрошення Президента Латвії Едгарса Рінкевичса, на церемонію вручення державних нагород 18 листопада 2024 року в Ригу було запрошено Почесного консула Латвійської Республіки у м. Вінниці та Вінницькій області Ігоря Скоромного. За особливі заслуги на благо латвійської держави Почесного консула було нагороджено Хрестом Визнання [8].



Подальша діяльність Почесного консульства у м. Вінниці та Почесного консула Латвії Ігоря Скоромного спрямована на подальший розвиток дипломатичних, міжнародних, економічних відносин між Україною та Латвією, організацію благодійної допомоги для цивільних мешканців України та всебічної допомоги ЗСУ.

ДЖЕРЕЛА ТА ЛІТЕРАТУРА

1. На Вінниччині відкрилось почесне консульство Латвійської республіки // https://www.ukrinform.ua/rubric-other_news/3313743-na-vinnicini-vidkrilos-pocesne-konsulstvo-latvijskoi-respubliki.html
2. Національна академія Національної гвардії України отримала два автомобілі // <https://nangu.edu.ua/news/nacionalna-akademiya-nacionalnoi-gvardii-ukraini-otrimala-dva-avtomobili>
3. Харківському національному університеті внутрішніх справ передано два автомобілі // <https://univd.edu.ua/uk/news/17904>
4. Вінницькі рятувальники отримали автомобілі в рамках гуманітарної допомоги від Латвії // <https://vitatv.com.ua/misto/humdopomoha-z-latviyi-vinnytski-ryatuvalnyky>
5. Вячеслав Соколовий. Бізнес Вінниччини навіть у тяжкі часи війни шукає можливості для розвитку // <https://24.vn.ua/vyacheslav-sokolovyi->

[na-ukrayinsko-latvijskomu-biznes-forumi-biznes-vinnychchyny-navit-u-tyazhki-chasy-vijny-shukaye-mozhlyvosti-dlya-rozvytku/](#)

6. Презентація книги Юріса Улманиса «Коли війна стає особистою» // <https://library.vn.ua/news-and-events/meeting/prezentaciya-knigi-yurisa-ulmanisa-koli-vijna-stae-osobistoyu>

7. Договір про співробітництво із Почесним консульством Латвійської республіки // <https://vspu.edu.ua/?event=7117>

8. Почесний консул з Вінниці Ігор Скоромний отримав Хрест Визнання від президента Латвії // <https://vn.20minut.ua/Podii/pochesniy-konsul-z-vinnitsi-igor-skoromniy-otrimav-hrest-viznannya-vid-11945772.html>